
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

217 26/02/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

ATTIVAZIONE E VARIAZIONE UTENZE TELEFONIA MOBILE. 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA 

DIRETTA SUL MEPA. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020.         

 

CIG:Z382C2EB63 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

PRESO ATTO della necessità di provvedere all’attivazione e variazione di utenze di 
telefonia mobile ed in particolare: 

- Utenza telefonica 3396826578 – TIM Europa Unlimited; 
- Utenza telefonica 3382833045 – TIM Europa 500; 
- Utenza telefonica 3483539080 – TIM Europa 500; 
- Nuova utenza da attivare – M2MTOP 5 MEPA solo dati. 

 

RICHAMATI: 
- l'art.192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, 
indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare , le modalità di scelta del contraente e le ragioni ce ne sono alla base; 
- l'art.32 (comma 2) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il quale stabilisce che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle 
offerte; 

 

PRESO ATTO che: 
- l'art.36 (comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 prevede, in caso di 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità 
di procedere mediante affidamento diretto , purchè adeguatamente motivato; 
- l'art.37 (comma 1, primo periodo del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 prevede che 
le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizioni dalle centrali di committenza; 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da 
parte delle amministrazioni pubbliche: 
- l'art.26 (commi 3 e 3 bis) della legge 23 dicembre 1999, n.488 in materia di acquisto di 
beni e servizi; 
- l'art. 1 (comma 450) della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall'art.22 
(comma 8) legge 114/2014, dall'arti (commi 495 e 502) legge n.208/2015e dall'arti 
(comma 1) legge n.10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiori a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.328 



 

 

del 
D.P.R. 207/2010 e s.m.i; 

 

ATTESO che in data 14/02/2018 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite 
MEPA per l’attivazione e variazione di utenze di telefonia mobile sopradescritte, con la 
TELECOM ITALIA S.p.A., e che è stato effettuato tutto l'iter di gara, dalla pubblicazione 
degli atti di gara all'apertura dell'offerta economica e della relativa proposta di 
aggiudicazione, tramite procedure informatiche sottoscritte con firma digitale; 

 

CONSIDERATO che il valore dell'offerta per la fornitura di che trattasi da parte della 
TELECOM ITALIA S.P.A. è di euro 738,00 iva inclusa; 

 

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 18.02.2015, di approvazione del 
regolamento per i lavori, forniture e servizi in economia ;  

 

VISTO l’ordine diretto di acquisto effettuato su acquistinretepa.it sul portale Consip 
mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera A del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.; 
 

RITENUTO  necessario provvedere  in merito; 
 

 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 

1. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa , dando atto 
che: 

- l'oggetto del contratto è costituito dall’ attivazione e variazione di utenze di telefonia 
mobile ed in particolare: 

- Utenza telefonica 3396826578 – TIM Europa Unlimited; 
- Utenza telefonica 3382833045 – TIM Europa 500; 
- Utenza telefonica 3483539080 – TIM Europa 500; 
- Nuova utenza da attivare – M2MTOP 5 MEPA solo dati. 
- l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016 e s.m.i., 
mediante Trattattiva Diretta tramite MEPA; 

- ai sensi dell'art.32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016 la stipula del 
contratto è disposta tramite MEPA ed il Buono d'Ordine verrà generato 
automaticamente dalla piattaforma stessa; 

 

2. DI AFFIDARE attraverso la procedura di acquisto Trattativa Diretta alla Ditta 
TELECOM ITALIA S.p.A. la fornitura di che trattasi, al prezzo di euro 738,00 iva 
inclusa; 

3. DI IMPUTARE l’onere, pari a € 738,00  IVA INCLUSA al capitolo 82/1 del bilancio 
corrente 

4. DI DARE ATTO che la liquidazione della presente spesa verrà effettuata su 
prestazione di regolare fattura, previa verifica dell'esatto adempimento della 
fornitura, esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 della legge 13 agosto 2010, 
n.136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 



 

 

dedicato alle commesse pubbliche, e previo espletamento con esito positivo delle 
verifiche di legge; 

5. DI DARE ATTO, ai fini di assicurare al tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il 

seguente codice CIG: Z382C2EB63 
 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 

a)- ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà esecutiva con 
l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del settore competente; 
b)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  267/2000. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


